Si quis autem dixerit fuisse possibile ut primus dispositor daret esse bonitatem puram immunem a malitia, dicitur quod hoc non potest concedi in tali maniera essendi, quamvis possit concedi in esse absoluto: maniera enim esse absoluti immunis est ab hoc et non est ei similis, et hoc est quod fluit a dispositione primi et invenitur in rebus intelligibilibus et animalibus et caelestibus. Sed illa maniera remansit in possibilitate, nec est praetermissum fieri illud esse propter malum quod admiscetur ei quod, si a suo exordio non esset omnino et esset praetermissum, non contingeret hoc malum et esset deterius quam si esset, cum suum esse sit melius illis duobus malis. Et eveniret hoc etiam quod non daret esse causis bonis quae sunt priores his causis adducentibus malum accidentaliter; ex esse enim illarum sequitur esse

إلى ما ينتسم إليه الإمكان في الوجود من أصناف الموجودات المختلفة في أحوالها، فكان الوجود المبرأ من الشر قد حصل، وبقى نمط من الوجود إنما يكون على هذه السبيل، ولا كونه أعظم شراً من كونه، فواجب أن يفيض وجوده من حيث يفيض عنه الوجود الذي هو أصوب، وعلى النمط الذي قيل، بل نقول من رأس: إن الشر يقال على وجوه، فيقال شر للأفعال المذمومة، ويقال شر لمبادئها من الأخلاق، ويقال شر للألام والنعموم وما يشبهها، ويقال شر لتقصان كل شيء عن كماله وفقدانه ما من شأنه أن يكون له. فكان الألام والنعموم، وإن كانت معانيها وجودية ليست أعداماً، فنها تتبع الإعدام والتقصان، والشر الذي هو في الأفعال هو أيضاً إنما هو بالقياس إلى من يفقد كماله بوصول ذلك إليه، مثل الظلم أو القياس إلى ما يفقد من كمال يجب في السياسة الدينية كالزنا، وكذلك الأخلاق إنما هي شرور بسبب صدور هذه منها وهي مقارئة لأعدام النفس كالات يجب أن تكون لها، ولا تجدد شيئاً مما يقال له شر من الأفعال إلا وهو كمال بالقياس إلى سببه الفاعل له، وعسى إنما هو شر بالقياس إلى السبب القابل له، أو بالقياس إلى فاعل آخر يمنع عن فعله في تلك المادة التي هو أولى بها من هذا النحل، فالظلم يصدر مثلاً عن قوة طلاقة للذميمة وهي الغضب مثلاً، والغلبة هي كمالها، ولذلك خلقت من حيث هي غضبية، يعني أنها خلقت لتكون متوجهة إلى الغلبة، تطالبها وتزجر بها، فهذا الفعل بالقياس إليها خير لها، وإن ضعف عنه، فهو بالقياس إليها شر لها، وإنما هي شر للظلم، أو للفتن النطقية التي كمالها كسر هذه القوة والاستيلاء عليها، فإن عجزت عنه كان شرها لها، وكذلك السبب

[501] *istarum, et sic esset maxima evacuatio in ordine bonitatis universalis. Quamvis autem non respiciamus ad hoc, tamen, si converteremus considerationem nostram ad hoc quod possibilitas essendi dividitur secundum modos eorum quae sunt, diversa in suis dispositionibus, inveniemus quod, quia fuit esse expers mali acquisitum, remansit maneria essendi quae debuit esse huiusmodi qua non esse, quia peius est quam suum esse, fuit ideo necessarium ut flueret eius esse ab eo unde fluit esse quod est optimum, et secundum modum praedictum.*

Dico iterum quod malum dicitur multis modis. Malum enim dicitur opus abominabile, et dicitur malum principium eius, scilicet mores, et dicitur malum dolor et tristitia et consimilia, et dicitur malum defectus rei a sua perfectione et amissio rei quam naturaliter debebat habere. Videtur autem quod, quamvis intentiones doloris et tristitiae habeant esse et non sint privatoriae, ipsae tamen sequuntur privationes et defectus. Malum enim quod est in actionibus, vel est respectu eius qui amisit suam perfectionem propter adventum eius ad illum, sicut iniuria, vel respectu eius qui amisit perfectionem quam debet habere in gubernatione suorum vel civitatis, sicut fornicatio. Similiter et mores non sunt mali nisi propter hoc quod haec adveniunt ex illis et sunt coniuncta cum privationibus perfectionum animae quas oportet eam habere. Nihil autem de actionibus invenitur dici malum quod non sit [502] perfectio causae agentis eam, et fortasse non est malum nisi respectu causae recipientis, vel respectu alterius agentis qui prohibet eius actionem in illa materia in qua ipse est dignior hac actione. Iniuria autem provenit ex virtute quaerente victoriam quae est irascibilis, et victoria est eius

consecutiva all'esistenza di quelle [prime] – e in ciò vi sarebbe un turbamento ancora maggiore dell'ordine del bene universale.

Ma inoltre, se anche non rivolgiamo l'attenzione a quest'ultimo punto, fermandola invece solo [419] su ciò in cui si riassume la possibilità per quanto riguarda l'esistenza dei diversi ordini di enti, nei loro diversi stati, [ci accorgiamo del fatto che], una volta che si sia già attuata l'esistenza priva di male, restando un tipo di esistenza che può essere solo in questo modo e il cui non essere è un male maggiore del suo essere, è necessario che la sua esistenza fluisca; [e questo] in quanto [dal Principio] fluisce (*min ḥaytu yafīdu 'an-hu*) l'esistenza che è la più giusta (*aṣwab*) e secondo il modo che si è detto²⁸⁴.

Anzi – diciamo da capo – il male si dice in molti modi²⁸⁵: così, si dice “male” delle azioni riprovevoli, si dice “male” dei costumi morali che di [tali azioni] sono i principî, si dice “male” dei dolori, delle sofferenze e di [cose simili] e si dice “male” della mancanza che ogni cosa ha rispetto alla propria perfezione e della perdita di quel che di per sé le spetterebbe.

Ora, è come se i dolori e le sofferenze – anche se le loro realtà sono esistenziali e non inesistenze – seguissero l'inesistenza e la mancanza; anche il male che riguarda le azioni riguarda soltanto o chi perde la propria perfezione perché gli sopraggiunge un dato [male], come l'ingiustizia, oppure qualcosa che fa perdere una perfezione che è necessaria per il costume religioso²⁸⁶, come nel caso del rapporto illecito²⁸⁷. E così, i costumi morali sono mali solo a causa del fatto che queste [azioni] ne emanano e si accompagnano al fatto che per l'anima non esistono alcune perfezioni che [dovrebbero invece] necessariamente appartenere. Ma non troverai nessuna delle azioni di cui si dice che è “male” che non sia [al contempo] una perfezione in relazione alla sua causa, ossia al suo agente²⁸⁸; ed è perfino possibile che essa sia “male” soltanto in relazione alla causa che la riceve, oppure in relazione a un altro agente che sia impedito ad agire in quella determinata materia, per la quale sarebbe più degno di questa data azione²⁸⁹. L'ingiustizia proviene, infatti, per esempio, da una potenza che ricerca intensamente la vittoria, e cioè, per esempio, da quella irascibile, la cui perfezione è la vittoria e che per questo è stata creata in quanto irascibile; è stata creata, cioè, per essere rivolta verso la vittoria che essa ricerca e della quale gioisce: ebbene, l'azione [di perseguire la vittoria] per quanto la riguarda è un bene che le è proprio e così, se essa non ne è capace, per quanto la riguarda, questo è un male, mentre essa stessa è un male solo per colui che subisce l'ingiustizia; oppure [è un male] in relazione all'anima razionale, la cui perfezione consiste nello spezzare questa potenza e nel domi-